contingat me mori Macilie vel prope per unam dietam, et in capella quam inferius ordinabo; et volo quod executores mei vel huius testamenti faciant obsequias competenti meo et sine pompa.

Item lego, volo et precipio quod restituatur dos Alazasie²⁴, carissime consorti mee, integre, sicut continetur in strumento facto per manus Iohannis Jusberti, notarii²⁵, quod strumentum habeo vel habere debeo inter alias cartas meas. Volo eciam quod ipsum strumentum tradatur ei francum.

Item lego eidem Alasziae omnes vestes suas et omnia iocalia²⁶ sua^b, excepis perlis, lapidibus preciosis et auro solido. Lego eciam eidem .i. lectum cimplicem [?], .i. matalassum, .i. pulvinar mediocre et .iii.or linteamina meliora que / erunt in domo mea, et meliorem vanuam. Volo eciam quod induatur de meo indumentis vidualibus, cum pena^c, non pomposis²⁷.

Item lego eidem Alasziae, quamdiu vixerit^d sine viro seu marito, unam vineam et terram meam, citam sub spitaleto dicto vulgariter de N'Hugo Rainaut, que tenetur sub dominio nobilis viri Monteliveti de Monteolivo vel filie eius, uxoris nobilis viri Bertrandi de Rocaforti²⁸, ad censem .xxxiii. sol. et .iii.or dr.; que vinea et terra volo quod reducantur ad heredem meum post mortem dicte Alasziae vel post mari[tationem] eius, si contingent eam maritari.

Item lego eidem Alasziae, quamdiu vixerit sine viro seu marito, novem lb. et duodecim sol. censuales, quas et quos serviunt inferius scripti, silicet Petrus Saboneri quadraginta quinque sol. pro tribus cartariatis vinee cite in camino transverserio de Ribautis,²⁹ et Bertrandus Gamellus triginta et octo sol. et octo dr. pro duabus cartariatis et dimidia vinee cite ibidem³⁰, et Ysac de Areis iudeus quadraginta et sex sol. et .iii.or dr. pro tribus cartariatis vinee cite ibidem³¹, et heredes Guillelmi Giraudi coiraterii quindecim sol. pro una vinea cita in croso de Plumberiis³², et

^b seq. ex del. || ^c cum pena add. inter lineas. || ^d seq. siue del.

posteriormente reformada; tenía una iglesia inferior, que servía para la sepultura de los ciudadanos más notables. ¿Cambió J. B. el lugar de su sepultura en su último testamento (doc. 7/1, nota 113)?

²⁴ Vid. *Introd.*, pp. 5-8.

²⁵ No he hallado los protocolos de dicho notario ni en el Archivo departamental de Marsella ni en el comunal; vid. *Introd.*, p. 1.

²⁶ *iocalia* = 'monilia' (DU CANGE); Sella, o. c., registra también *iocale*.

²⁷ Cf. doc. 7/1 (nota 112).

²⁸ La finca aludida está registrada en doc. 1/i, fol. 20v (nota 69) y doc. 7/h (nota 105).

²⁹ Registrada infra, doc. 1/k, fol. 31v (nota 77), pero no en doc. 7/h.—*cartariafa* (*cartairada* en prov.) era la cuarta parte de una yugada, esp. *carterada*, cat. *quarterada* (DU CANGE).

³⁰ Inventariada en doc. 1/k fol. 32v (nota 77), pero no en doc. 7/h.

³¹ Inv. en doc. 1/k, fol. 33v (nota 81), pero no en 7/h.

³² Inv. en doc. 1/k, fol. 28r (nota 77) y en 7/h.—Lat. *crosum*, prov. *cros* = 'profundidad' (DU CANGE, LEVY, MISTRAL).

Guigo Naulon dictus de Iohanne septem solidos pro uno ospicio citum supra^e sanctum Anthonium³³, et Ugo Tolozanus borasserius viginti solidos vel sex emine anone, et si transits^f festum medii augusti sine solutione, est in electione mea recipiendi anonam vel pecuniam³⁴; et sic sunt novem lb. et duodecim sol., quas et quos volo quod dicta Alazasia teneat et percipiat quamdiu vixerit sine viro seu marito, et volo quod trezena recipiat heres meus et laudor³⁵ si contingent permutari de persona in personam.^h Post vero mortem suam vel post maritationem suam, si contingit eam maritari, volo quod dicte novem lb. et dictos [!] duodecim sol. censuales, et eciam vinea que tenetur sub dominio nobilis viri Mo[n]tolieti de Monteolivo, reducantur ad heredem meum, dum tamen heres meus non faciat eidem Alazasie / (f. 9r) aliquam novitatem³⁶. Si vero heres meus vel ecclesia vel dominus episcopus vel alia personali ficeret eidem Alazasie aliquam novitatem vel aliam ordinationem, predicta mea ipsa vivente vidua, eciam de voluntate seu consensu eiusdem Alazasie, volo et lego quod, quicumque erit operarius seu procurator opere ecclesie sancti Ludovyci, debeat eam defendere et conservare in ordinatione mea supradicta.³⁷ Et eo casu volo quod^k post mortem ipsius Alazasie vel post maritationem eius, si contingit eam maritari, volo et lego^l quod dicta vinea et dicte novem lb. et duodecim sol. sensuales sint opere ecclesie sancti Ludovyci pro anima mea.

Item volo, lego et precipo quod statim post mortem meam executores mei vel huius testamenti faciant fieri in ecclesia beate Marie de Acuis de Macilia unam capellam similem capelle Bernardi Guarnerii,³⁸ que est in dicta ecclesia, et intituletur capella beate Marie omnium sanctorum; et ad honorem ipsorum volo quod edificetur [vel] ffit[?] eciam sepulcrum meum infra capellam, in quo volo corpus meum sepeliri si continguat me mori Macilie vel prope per unam dietam.

Item lego pro capella .i. calicem quem habeo, et .i. missale, et induimenta sacerdotalia, duo candelabra de ere et candelas de cera, que et quas habeo in domo mea³⁹. Volo eciam quod, sia liquid est in domo mea quod sit utile vel necessarium seu aptum pro capella, ipsi executores

^e supra add. supra sb del. || f seq. dies del. || g o add. || h et volo... personam add. || i vel a. p. add. || k eo casu v. q. add. || l et lego add.

³³ Inv. en doc. 1/k, fol. 26r (nota 77) y en doc. 7/h.

³⁴ Inv. en doc. 1/k, fol. 25r (nota, 77) pero no en 7/h.—*emina o hemina*=medida de trigo, vino o aceite, que en Marsella equivalía a 8 *civaderias*=8 modios de Paris (DU CANGE).

³⁵ Falta en DU CANGE; por *laudator*='arbiter' (ib.)?

³⁶ 'Usurpatio, cum quis alium interpellat in iure suo' (DU CANGE).

³⁷ *Introd.*, p. 11.

³⁸ Probablemente el mismo que será ejecutor del segundo testamento de J. B.: doc. 7/c, m. (nota 116); de él dice H. Villard, o. c., 84, que por su testamento de 80 marzo 1844 fundó en Marsella el hospital de Santiago de Compostela (St. Jacme de Galicia).

³⁹ Vid. doc. 1/e y 1/l, fols. 19v 22v (nota 83).

possint et debeant illud aplicare capelle antedicte. Et etiam, si aliquid esset utile vel necessarium pro complemento capelle vel altaris et non esset in domo mea, volo quod ipsi executores emant illud de meo. Post vero complementum capelle, immediate volo quod ipsi executores pro primo anno, deinde illi duo probi viri qui eliguntur per concilium Macilia ad regendum ospitale Sancti Spiritus eiusdem sivitatis, eligant annuatim unum pauperem et sufficientem sacerdotem, qui cotidie cantet seu celebret missam cum sacrificio in dicta ca/pella pro anima mea, parentum meorum et omnium fidelium defunctorum; et immediate post missam faciat absolutionem super corpus meum seu sepulcrum meum. Volo etiam quod dictus sacerdos nichil recipiat ab aliqua alia persona pro missa vel recommendatione spirituali alicuius vel aliquarum animarum, nisi ab illis personis et illam quantitatem pecunie quam inferius ordinabo pro victu et necessariis suis. Volo etiam quod ipse sacerdos teneatur esse ad sepe liendum pauperes qui morientur in ospitali Sancti Spiritus de Macilia, et hoc, si fieri potest, sine preiudicio alterius cuiuscumque.

Item lego, volo et precipio quod heres meus det annuatim in duabus solutionibus supradicto sacerdoti ordinato annuatim in supradicta capella et per supradictos viros septem lb. et decem sol. vel quadraginta eminas anone, quas et quos servit Ugo Valerna laborator, qui moratur prope ecclesiam de Carmelo in anonaria superiori, pro septem cartariatis et dimidia et destris vinee cite in loco dicto Caravella, in festo beati Thome apostoli, et si transit dies sine solutione, est in potestate mea recipiendi pecunian vel anonam⁴⁰; et centum sol. quos servit in festo sancti Michaelis mensis septembris Berengarius Milo, qui moratur in anonaria superiori, pro uno viridario et uno molendino cum suis pertinenciis, cito et citis in Caravella; et illam terciam partem fructuum excentium de sex cartariatis et dimidia et destris vinee cite in dicto loco Caravella⁴¹, iusta supradictum molendinum, quos fructus servit heres Petri Achardi canabacerii seu draperii⁴², et si forte heres meus vellet retinere dictam terciam partem fructuum, volo quod ipse teneatur dare et det pro ipsis fructibus septem lb. et decem sol. ipsi sacerdoti: et sic erunt viginti lb., quas volo quod heres meus det annuatim in duabus solutionibus supradicto sacerdoti ordinato ut supra, pro victu / (f. 10r) et necessariis suis, et ad hoc volo quod dicti census de Caravella sint obligati, et nolo quod possint vendi vel permutari in alios usus. Volo etiam quod de trezenis⁴³ viginti librarum censualium supradictarum heres meus provideat de torticio pro sacrificio, et candelis pro micis, et reparacione indumentorum ac capelle tempore debito et congruo; et si videbatur executoribus meis quod trezena supradicta non suficerent ad hec facienda, volo quod ipsi executores, solutis

⁴⁰ Inventariada en doc. 1/k, fol. 28r (nota 79), y en 7/h.—Los *dextri* de Marsella equivalían a 15 palmos² (DU CANGE).

⁴¹ Inv. en doc. 1/k, fol. 30r (nota 79), pero no en 7/h.

⁴² Inv. en 1/k, fol. 29r (nota 79) y no en 7/h.

⁴³ Un treceavo, muy usado en los contratos (LEVY, *trezen*; DU CANGE).

legatis et leguandis, possint emere de meo usque ad quinquaginta sol. censuales ad supendum defectum trezenorum pro torticio, candelis, reparatione indumentorum ac capelle. Volo et lego et eciam rogo quantum possum, quatinus quicumque erit vicarius in dicta ecclesia beate Marie de Acuis possit et debeat requirere et, si necessarium fuerit, cogere in curia seculari vel ecclesiastica vel ambabus simul heredem meum et illos viros qui ponent vel qui eligent seu habebunt eligere sacerdotem in dicta capella^m ad complendum omnia que sunt ordinata de capella et pro capella; et si hoc non faceret dictus vicarius ecclesie de Acuis, sit supra animam suam. Volo etiam quod heres meus det et tradat in forma pupplica et suis propriis expensis antedicto vicario de Acuis totam ordinationem factam seu leguata[m] de capella et pro capella et capellano, et Deo et eis recomendo animam meam.

Item lego sorori Laurentie⁴⁴, filie quondam Costantini de Banicis, de monasterio beate Marie virginis de Syon de Macilia, ad vitam suam, quinquaginta et quinque sol. et .iiii.or dr. censuales, quos serviuunt inferius scripti, scilicet viginti et quinque sol. Stefanus Raols bracerius, qui moratur in burgo predicatorum, in festo beate Marie^a medii augusti, pro una facia vinee cite in Plumberiis; et viginti et duo sol. et .iiii.or dr. vel sex eminas anone, quos vel quas servit idem Stefanus Raols in dicto festo medii augusti, pro una alia facia vinee / cite supra aliam supradictam, et si transit dies sine solutione, est in electione mea recipiendi pecuniam vel anonam⁴⁵; et octo sol. quos servit Uguia, uxor Iohannis Aycardi, qui moratur prope sanctum Laurentium, pro una facia vinee cite in loco dicto Bonavena:⁴⁶ quos quinquaginta et quinque sol. et .iiii.or dr. volo quod recipiat supradicta Laurentia annuatim quamdui vixerit; post vero mortem eiusdem sororis Laurentie, volo quod dicti quinquaginta et quinque sol. et .iiii.or dr. censuales recipiat annuatim quamdui vixerit domina Francisca Grassa, monaca eiusdem monasterii de Cyon, magistra supradicte sororis Laurencie, et volo quod trezena resipiat heres meus et laudor si contingent permutari de persona in personam^o. Post vero mortem supradictarum duarum, volo quod dicti quinquaginta et quinque sol. et .iiii.or dr. censuale reducantur ad heredem meum.

Item lego, volo et precipio⁴⁷ quod restituantur seu solvantur fratribus minoribus de Montepessullano et sorori Marie de Villanova, de ordine beate Marie Magdalene sivitatis Valencie in Catalonia, filie quondam discreti viri Arnaldi de Villanova phizici, carissime consobrini mee, .c.

^m seq. et pro capella del. || ⁿ Seq. d. del. || ^o et volo... personam add.

⁴⁴ Esta Laurencia de Banicis no puede ser la misma de 1/h, fol. 16v (Laurencia Bertran): vid. *Introd.*, p. 7. Ese legado fué cambiado y mejorado en el segundo testamento de J. B.: doc. 7/h (nota 104); luego se permutó por una pensión anua: doc. 9.

⁴⁵ Ambos censos registrados en doc. 1/k, fols. 22r 27r (nota 76), y en 7/h.

⁴⁶ Inventariado en 1/i, fol. 20v (nota 70), en 1/k, fol. 31r (nota 80) y en 7/h; acta de la compra en doc. 2.

⁴⁷ Sobre todo este párrafo vid. *Introd.*, p. 5. Lo publiqué en *AST*, XX, 36.

lb. parvorum turonensium regni Francie, quas mihi legavit domina amita mea mater eiusdem sororis Marie sub tali condizione, quod si contingaret me mori sine herede legitimo de corpore meo descendente, dictae centum lb. revolverentur ad dictos fratres minores et ad dictam sororem Mariam. Volo etiam quod solvantur in presencia Bernardi Blasii nepotis mei vel procuratoris eius, qui dictas .c. lb. pecunie fide iupsit, sicut patet per strumentum factum per manus Ratislis notarii.

Item lego Bernardo Blasii et fratribus suis, nepotibus meis⁴⁸, omnia bona paterna et materna que habeo vel habere debeo in Montepessullano, de quibus bonis tenebatur mihi magister Armengaudus Blasii frater meus, silicet pater eorum, qui recepit computum et ipsa bona mea a Petro Blasii tutori meo⁴⁹, dum ego eram Veneciis, sicut patet per strumentum factum per magistrum Iohannem de Podio Arnaldo, notarii Montipessullani⁵⁰, et sicut sciunt Poncius / (f. 11r) de Monte Arbeirone et domina Guillelma, uxor eiusdem Ponci⁵¹, et strumentum fuit factum anno .m.ccxv. vel circa illud tempus, per quinque annos ante vel post, et numquam fuit extractum per me.

Item lego Iohanni Blasii, nepoti meo, de bonis aquisitis per me, que habeo Macilia, quinquaginta lb. regualium⁵².

Item lego ecclesie beate Marie maiori de Macilia pro missis cantandis .xxv. sol., et ecclesie beate Marie de acuis .xxv. sol. pro micis cantandis.

Item lego ad beatum Ludoycum unam ymaginem de cera ad formam unius heremite et ad pondus .c. librarum.

Item lego fratribus sancti Ludoyci seu minoribus triginta sol. pro missis cantandis; et fratribus predictoribus triginta sol. pro missis cantandis.